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Wspólna droga Polski i Bułgarii doprowadziła do sojuszu obu krajów
Z okresie praktyki jednoiitn-

U kład o przyjaźni współpracy i wzajemnej pomocy
podpisali w Belwedeize premierzy Cyrankiewicz i Dymuraw

WARSZAWA -  W ub. sobotę w Sali Pompejańskiej w

Tak było np. w

Wiemy więc jak to

dey Polską a Bi 
Za slotem zasi

ob. Bierut. Po prawej stronie zaję-

sobach premiera G. Dymitrowa i mi
nistra spr. zagr. W. Kolarowa, po le
wej delegacja polska: premier Cyran

swej historii bardzo ciężkie i bardzo 
trudne okresy. Jest to  trwale i plod

układu dla pacyfikacji stosunków na 
Kontynencie w trudnym okresie hi-

jęty jak  najserdeczniej nie tylko 
przez oba narody, ale i przez wszyst 
kie kraje demokracji ludowej. U- 
kład został zawarty w duchu karty 
ONZ, nie zwraca się przeciw niko- a została z myślą, aby

Premier Dymitrow oświadczył, że

Oświadczenie M SZ wyjaśnia sprawę mieszanego obywatelstwa
WARSZAWA. — MSZ ogtosiio ofi-. podane w nocie amerykańskiej nie ly> nie posiadając żat 
alny komunikat w sprawie tzw. i odpowiadały prawdzie i  oświadczę- tów, że są obywatel:

i komisji polsko-amerykań- nie MSZ fakty te prostuje. Nota ć

obywateli
bywatelstwo USA. |skicb polski _

Oświadczenie polskie jest odpowie | przyjeżdżali do Polski, gdzie rzeko- 
zią na notę Departamentu Stanu z mo kwestioniuje się ich obrwatel,

25 V br., która zarzucała Rządowi I stwo.

waniu jej prac. Fakty i okoliczności przyjeżdżających do Polski za p

USA, 24 sprawy. Władze polskie

E l :

Czesi i Słowacy spełnili obowiązek obywatelski
Wysoka M u m i a  o ło sa ją iM  — —  ,

PRAGA. -  Na terenie całej Cze- Glosowanie trwało od 8 rano do JI ‘ak Wŷ .ląMa_„PrZyi Zna IWU---------------------------!----

' “  w“" „ d  Turcja wyręczy Amerykanów
Wybory przeszły w sów o tajnym glosowaniu. Obserwa 1 

torzy stwierdzają, że zwycię .we LONDYN •

ID eajtja , k tó r a  w y jd z ie  n a  k&rzifść tylfco J łra b o m

Czterotygodniowy rozeim w Palestynie
Rada Bezpleczedstwa uchwaliła rezolucję brytyjska

i przyjęła projekt i 6 z W. Brytanią na czele wstrzyma

kół zbyt li-

Wedćug rezolucji, zgłoszonej przez 
dcl. brytyjskiego Cadogana Arabo
wie i Żydzi zostali wezwani przez 
Radę do zawarcia rozejmu najpó
źniej o godz. 24 w nocy z poniedział 
ku na wtorek. Zawieszenie broni 
między obu walczącymi stronami

braku większości 2/3 
JEROZOLIMA -

Hagąny donosi o postępach

B miała na myśli właśnie , na mniejsze kola, 
■ckie odnośnie palestyń- , terytorialnie do sieci 
bów. I ”3 ^ ™ '

z Ligi Arabskiej, zo- kę, a  więc do charakteru n

czasie specjalny mediator ONZ 
będzie stara! się doprowadzić do po 
rozumieniu między Żydami i Ara-

Rada na początku posiedzenia glo 
sowala nad rezolucją 
sprawie wysto: 
go ultimatum

rejonie Latrum Żydzi zadali Ara
bom poważne straty. Wojska irac
kie miały zająć osiedle o 23 km od 
Tel-Avivu w kierunku północno-

i P«- Partii, a  tym s

I

Palestyny, 2) imigranci zdolni

w  następnych tygodniach do Pale- 
. styny nif będą mogli przechodzić

•strony zobowiążą się do ochrony

Jeżeli wezwanie Rady nie poskutku 
je, to Rada ma z kolei zastanowić

„ D e z e r te r z y "  b ry ty js c y  
n a  m ie js c e  o d w o ła n y c h  o f ic e ró w

LONDYN — „Foreign Office”

służących w armi
i przebywających obecnie wraz z 
Legionem Arabskim w Palestynie, 
zostało odwołanych do Wielkiej Bry

możliwość zorganizowania pro -  a- 
rabskiej interwencji „kuchennymi 
schodami”. Plan Ncjmedin Sadak’a

Zdarza się nawet w Szwecji...

Minister z tytułem hrabiowskim 
zdefraudował mdion kora
SZTOKHOLM. — Były szwedz-

Trumana, który na terenie ONZ bę 
dzie mógł proponować '„sankcje go
spodarcze”, jeśliby lego wymagała

roku- Obecnie jest przedstawicie-



jfoIUwcw b ry tu is iu  p los łcsu li się p rze d  d y p lo m a ta m i JKltlera

Podział świata proponował Halitax Niemcom w sierpniu1939r.
T a jn e  dokum enty w ykasu ją  w artość g w arancji angielskiej*

MOSKWA. -  Oto M acy cląc tajnych dokumentów z archiwów 
Mtierowskich, opublikowanych ostatnio przez Radzieckie Ministers-1 
iwo Spraw Zagranicznych. Omawiając przedwojenne kontakty między 

j hitlerowską a dyplomacją brytyjską, dokumenty te stwier

Ma kółka dni przed poufną rozmo l kiem labourzystowskim Roden Bux 
wą między sir Hoeaee Wilsonem i tonem i radcą ambasady niemieckiej 
Dirksenem odbyły się ściśle zakon- Kordtem.
spirowane rozmowy między polity-*

la k  Roden Buxton chciał uniknąć wojny
20 lipca 1939 r. Roden Buxton spo 

tkał się z Kordtem, by jak mówił — 
poinformować go o tym jak, jego 
zdaniem, można uniknąć wojny. 
Biftton podkreślał, że wobec nastro 
jów społeczeństwa angielskiego na
leży wrócić do metod tajnej dyploma 
cjl 1 że kierownicze koła Wielkiej 
Brytanii i Niemiee powinny drogą 
poufnych rozmów, bez jakiegokol
wiek udziału opinii publicznej, szu
kać Wyjścia z obecnej sytuacji. Buz 
ton nakreślił projekt porozumienia 
brytyjsko-niemieeklego, oparty na 
aesadzie rozgraniczenia sfer intere
sów.

W praktyce miało to oznaczać, że 
Niemcy obiecują nie mieszać się 

♦  aprawy wewnętrzne imperium

Marzenia lego Lordowskiej Mości
Jaś tytko kilka tygodni oddziela

ła świat od drugiej wojny świato
wej. » sierpnia 1939 r. Dirksen, któ
ry opuszczał Wielką Brytanię wy
jeżdżając na urlop, udał się z wizy
tą  pożegnała) do Haliłaxa. Halliax 
zapytywał, jakie są  motywy nao
strzenia się polemiki w  prask nie- 
ntieddk* wokół sprawy Gdańska.
Dirtmeb, jbwołująo się im ośwlad’ 
czenie generalnego komisarza R. P. 
w Gdańsku, Chodackiego, kłaniał 
bezczelnie, że miejscowe władze poi 
skle swą afccą „zagrażają pokojo
wi". Lord Hallłax nie tylko nie prft ----- —
bował wskazać Wrksenowi ft to  pokój na lat S0 na następującej pod- 
zagraża pokojowi szykując najazd 
na Polskę w oczach całego świata, 
ale zapewnił ambasadora hitlerow
skiego. że rząd brytyjski pomoże 
Niemcom uspokoić-. Polaków,

„Lord a*lifąx — donosi E»rk' 
sen — odpowiedział, że mogę być 
przekonany, iż zarówno, on, jak 
rząd brytyjski uczynią wszystko, 
do nich zależy, by pobudzić Pola
ków do umiarkowania. Jest on 
przekonany, że tak Beck, ak i 
Rydz śmigły nie chćą konwiktu z 
Nlemćami,”

Dirksen również nie miał wątpli
wości có do stanowiska Becka i Ry
dza śmigłego. Niepokoiło go nato
miast Stanowisko społeczeństwa pol
skiego. ..Oświadczyłem — Pisze 
on — że pstrokacjzna oświadczeń i

W setnym toku zietlnoczenie 
młodzieży demokratycznej

WARSZAWA. — Akcja zjedno
czeniowa czterech organizacyj mło
dzieżowych: OM TUR, ZWM, „Wi- 
ei" i ZMD Jeet -w pełnym toku.

Wojewódzkie Komitety Jednośei 
pracują już na terenie całego kraju,

W myśl planu prac zjednoczenlo 
wyeh w hm. powstają w całym kra 
ju  powiatowe Komitety Jednośei. 
Na ogólną liczbę przewidzianych 
321 Komitetów Powiatowych pow
alało do chwili obecnej około 280. 
Pozostałe Komitety Powiatowe po
wołane będą do końca b.r.

Przy tworzeniu Powiatowych Ko
mitetów Jedności daje się zauważyć 
Masowy napływ najaktywniejszej 
młodzieży ze wszystkich czterech
organizacyj. W powstałych dotyeh- .Huszy paktu zachodniego, ani do 16 
ezas w Wojewódzkich i Powiato- , uczestników planu Marshalla. Rozbi 
.wyeh Komitetach pracuje około !cie Europy na dwie części -  zazna-
ft.OOf działaczy młodzieżowych. W ” 5'l mówca nie leży w  in teresie: „Obudowa nie jest możliwa bez.dn. Układy powinny opierać się 
najbliższym czasie utworzone będą ■Frnnc' '  ‘współpracy gospodarczej z krajami zawsze na wierze w pokój. OśWiad
lbn-cznn, ir.kolne i gminne Korni-j w  debacie pierwszy przemawia) wschodnimi, ponieważ życzyliby oni czam, że my stawiamy na pokój 

•ot" lednośet. -•'•• ,-towany Chambeiron z ramienia sobie zarezerwowania dla swych I wierzę, że wygramy’.

brytyjskiego. 2) Wielka Brytania zo
bowiązuje się całkowicie uszanować 
niemiecką sferę interesów w Euro
pie Wschodniej i Południowo-Wscho 
dniej. W związku z tym Wielka Bry 

i gotowa jest wyrzec się gwaran 
cji, których udzieliła niektórym pań 
stwom, znajdujących się w  niemiec
kiej sferze interesów. Ponadto Wiel
ka Brytania zobowiązuje się działać w 
tym kierunku, by Francja zerwała so
jusz ze Związkiem Radzieckim i wy 
rzekła się wszystkich swych soju
szów w Europie Południowo-Wschod 
niej, 3) Wielka Brytania zobowiązuje 
się do przerwania prowadzonych obe 
cnie rozmów w sprawie zawarcia
paktu ze Związkiem Radzieckim".

poglądów Polaków zawsze stanowi 
ła wewnętrzną słabość Polski i że 
w danym wypadku może to rów
nież mieć miejsce, albowiem pokojo
wemu nastrojowi różnych osobisr > 
ści przeciwstawiają się wojownicze 
prądy innych grup politycznych.”

Hatifax zaczął szeroko rozwijać 
swe poglądy na możliwości współ- 
pracy Anglii z Niemcami, tak jak .1e 
sobie wyobrażał po zawarciu paktu 
monachijskiego.

sławie: Niemcy będą panującym 
carstwem na Kontynencie, ze szcze
gólnymi prawami ns południowym 
Wschodzie Europy, zwłaszcza natu
ry handlowo - politycznej, Anglia hę 

ię  tam zajmowała handlem tyl 
skromnych rozmiarach. Anglia, 

związana ma być przy ażnią z Niem 
cami, Francją 1 Ameryką. Rosja, 
kraj wielkii ale leżący na uboczu,

Francja docenia współpracę gospodarczą z Polski]
Jednomyślna ratyllkada układa handlowego w Paryża

PARYŻ. — Francuskie Zgromadzę 
nie Narodowe ratyfikowało ostatnio 
polsko-francuski układ handlowy, 
podpisany w Paryżu 19 marca br.

Referent parlamentarnej komisji 
gospodarczej, deputowany Denis 
(NRP), uzasadniając ukiad, podkreś 
lii, że dla zapewnienia pokoju nafe- 
ży dążyć do zorganizowania powsze
chnego bezpieczeństwa, opartego na 
współpracy gospodarczej. Współpra
ca 16 krajów, uczestniczących w pla 
nie Marshalla, nie powinna mleć cha 
rakteru ekskluzywnego. By podżwlg 
nąć Europę — potrzebna jest współ 
praca między Zachodem i Wscho
dem.

Również sprawozdawca komisji 
spraw zagranicznych, deputowany 
Bardoux (prawica chłopska), stwier
dził w imieniu komisji, że wysiłki 
rządu francuskiego w kierunku 
stworzenia jedności europejskiej na 
płaszczyźnie gospodarczej nie powin 

ograniczać się ani do 5 sygnata-

traktów?.-,ij ma być jako czynnik
nieokreślony.”

Haiifax skarżył się, że otwarte 
zajęcie Czechosłowacji przez Niem' 
ty  spowodowało taki zwrot w na
strojach brytyjskiej opinii publiczne), 
że niemożliwą stała się realizacja 
jego planów porozumienia anglo • 
niemieckiego. Podkreśli! on, że gdy 
tylko nastąpi uspokojenie, rząd bry 
tyjski uczyni wszystko, co jest w 
jego mocy, by porozumienie to do
szło do skutku i że w tym celu pój

dę on na wielkie ustępstwa.
Było to nie pierwsze i nie ostał” 

nie wyznanie miłosne, złożone przez. 
Halifaxa pod adresem hitlerowskich 
Niemiec. Dirksen przypomina, że Ia- 

podczas pobytu w Londynie

Gdy naród łrszpański walczył 
Blum paktował z Niemcami

Warto również zapoznać się ze 
sprawozdaniami Wclczka, które od
noszą się do okresu wcześniejszego 
— do końca 1936 roku. Rzucają ono 
charakterystyczne światło na polity 
kę ówczesnego premlcia rządu Iran* 
cuskiego Leona Bluma.

Jak wiadomo, Leon Blum usiło
wał wytworzyć wrażenie, iż prowa 
dzd politykę antyhitlerowską i wypo 
wiada się :-a bezpieczeństwem zbio
rowym. W jaskrawej sprzeczności z 
tym formalnym stanowiskiem Blii- 
ma pozostawała propozycja, zgłoszo 

przez jego ministra spraw zagra 
nicznych — Delbosa — zmierzająca 
osiągnięcia porozumienia z Niemca, 
mi. O tym, jak Blum wyobrażał so
bie to porozumienie, świadczy ra 
port hr. Wclczka z 26 grudnia 1936 
roku do ówczesnego hitlerowskiego 
ministra spraw zagranicznych, bart) 

Neuratha. Jak wynika z te
go raportu, podstawą przyszłego po 
rozumienia miała być proponowana 

Francuzów formuła „wspólne) 
akcji w sprawie nieinterwencji w 
Hiszpanii". Jest to dowód, że jeszcze 

końcu 1936 roku, w chwili, gdy 
lud hiszpański stanął do walki z nie 
ntiecko - włoską interwencją zbrój-

PRAGA. — Czechosłowacka Agen 
cja Prasowa dowiaduje się, że na 
zebraniu b. czechosłowackich obywa 
teli narodowości niemieckiej, które 
odbyło się w Londynie, „przywódca 
sudecki" Wenzei Jaksch określi! 
swój pogląd na przyszłość Czechoslo 
wacjl i współpracę Niemców sudec
kich z nowymi emigrantami czecho 
słowackimi zagranicą. Jaksch zazna
czył, że współpraca z tymi emigran 

Leon Blum proponował Hitlero- tami będzie możliwa jedynie wów- 
wi porozumienie, oznaczające całkol czas, o ile przyrzekną oni restytucję 
witą spobodę działania dla jego sa- praw niemieckich w Czechoełowacji. 
teli ty — Franco — i zaprzedanie Oto jak Jaksch wyobraża sobie takie 
Hiszpanii państwom Osi. Poza tym I zdradzieckie porozumienie.

unii republikańskiej ruchu oporu.. 
Mówca podkreślił korzyści stosun
ków handlowych z Polską, co wyra
ża się m. in. w tym, że Francja mo, 
że otrzymać węgiel polski taniej, niż 
węgiel amerykański. Krytykował on 
jednocześnie przyjętą przez rząd 
francuski w rokowaniach metodę u- 
zależnlanla układów handlowych od 
uregulowania kwestii finansowych. 
Opóźniło to zawarcie omawianego o- 
becnie układu, podczas gdy Francja 
Jest zainteresowana w jak najszyb
szym zapewnieniu sobie rynków 
Europy Wschodniej.

Deputowany komunlatyczny Art- 
haud wyraża pogląd, że podpisując 
omawiany obecnie układ rząd fran
cuski zdawał sobie sprawę ze złu- 
dności przypuszczeń, jakoby pomoc 
amerykańska mogła być środkiem 
na zwalczenie wszelkich trudności 
gospodarczych. Partia komunistycz
na — stwierdza mówca — zawsze 
podkreślała konieczność ustalenia 
normalnych stosunków handlowych 
ze Wschodem Europy. Pod presją 
faktów minister Bidault wszedł na 
drogę interesu francuskiego, ale był 
by w sytuacji korzystniejszej, gdyby 
wkroczył na nią wcześniej. Amery- 

twierdzą dzisiaj również,

adiutanta Hitlera aapitana Wlede- 
nianna, ten nieoficjalny wysłannik 
Hitlera odbył dłuższą konferencję z 
Haliiaxem, w której brał udział o- 
becny stały przedstawiciel Wielkiej 
Brytanii w Radzie Bezpieczeństwa 
ONZ — Cadogan. Wiedemann badał 
grunt co do możliwości wizyty 
Goeringa w Londynie. „Rząd brytyj
ski — pisze Dirksen — żywo powi
tał myśl o wizycie feldmarszałka 
Goeringa. !Ialifax posunął się tak 
daleko, że oświadczył, iż uważałby 
za najpiękniejszy moment swego ży 
cia dzień, w którym iuehrer wraz z 
królem angielskim przejechałby 
przez ulicę The Mail (prowadzącą 
do pałacu Buckingham).’’

Delbos w rozmowie z Wclczkiem o- 
świadczył: ,,W razie, gdy nastąpi 
zbliżenie niemiecko - francuskie, 
wówczas pakt francusko -  rosyjski 
sprowadzony zostanie do poziomu 
umowy w Rapallo". W ten sposób

Ustalenie listy eksportu polskiego do Anglii
SnlidnoSC polskich towarów zdobywa rynki zanraniczne
LONDYN. — W myśl ostatniego 

porozumienia handlowego między 
Polską a Wielką Brytanią, zawarte-

Niemcy sudeccy spiskują 
na emigracji

buslnessmenów roli pośredników w 
stosunkach z tymi krajami. Możemy 
się bez nich obejść. Układ przedsta
wiony Zgromadzeniu — mówi poseł 
Arthaud — zdaje się świadczyć o 
wyprostowaniu naszej polityki, ozo- 

3 możemy sobie powinszować. 

Mówca wzywa jednak do wytwó
rnia również między obu krajami 

korzystnych warunków politycż- 
nych i przypominając dzieło Bartheu 
w konkluzji oświadcza: „Układy poi 
sko - francuskie mogą stać się za
rodkiem nowej polityki. Przywróć
my Francji Jej tradycyjne miejsce w 

Europy. Odpowiedzmy na ant 
tych narodów, które pragną gorąco 
nassej pl-zyjadiri,"

Na zakończenie dyskusji minister 
Bidanlt oświadczył: „Nie podejmu
jąc debaty politycznej, Pragnę pod
kreślić, jak bardzo i-stotną rzeczą 
jest stworzenie w Europie jaJc aaj- 
saersne) wspólnoty gospodarczej, 
skoro nie można stworzyć wspólno 
ty politycznej. Potrzeba nam Euro
py Wschodniej i  jest oczywiste, że 
Europa Wschodnia potrzebuje Zacho

Blum gotów był poświęcić francu
sko ■ radziecki pakt wzajemnej po
mocy, zawarty zaledwie przed pół 
rokiem — wiosną 1936 roku — za 
iluzoryczne porozumienie z HI Rze-

Welczek wystawia Błamowi i Det 
bosowi bardzo pochlebne śwjadec- 

), stwierdzając, że „godnym nwa 
gi jest fakt, iż propozycja osiągnię
cia porozumienia wyszła z gabinetu 
Frontu Ludowego i premiera Bluma, 
który stał się z tego powodu przed* 
miotem ostrych ataków ze strony le 
wicy, gotowej wykorzystać de- 
marche Bluma i Delbosa do obalenia 

W naszym interesie leży, by 
utrzymać u steru władzy tych 
dwóch zdrowo myślących i uczci
wych ludzi...”

Polityka Bluma, który dziś popić 
ra żądanie rewizjonistów niemiec
kich w stosunku do ziem polskich, 
jak widzimy, jeszcze przed 12 laty 
zasłużyła na pochwały dygnitarzy 
hitlerowskich.

go dnia 2 marca br. polscy oficjalni 
przedstawiciele handlowi w Londy
nie, prowadzą obecnie z przedstawi
cielami brytyjskiego ministerstwa 
handlu szczegółowe rokowania w 
sprawie ustalenia listy towarów, któ 
re w najbliższym czasie mają być 
eksportowane z Polski do Wielkie) 
Brytanii. Lista ta będzie obejniowa 
ła produkty polskiego przemyshi 
włókienniczego, chemicznego, drzew 
nego, skórzanego t mineralnego.

Fakt, że, mimo silnego uprzemy
słowienia Anglii, wytwory lekkiego 
przemysłu polskiego znajdują sobie 
tam rynek zbytu, tłumaczy się w 
brytyjskich strefach handlowych so
lidnością towarów polskich.

Zdrajca z ,.0fla"ii“ 
skazany na 15 lat wiezienia
BYDGOSZCZ. — Sąd Okręgowy 

w Bydgoszczy rozpatrywał sprawę 
Kazimierza Bańkowskiego, który w 
czasie okupacji denuncjował pracę 
konspiracyjną oficerów polskich, 
przebywających w jednym z „Olią* 
gów". Sąd skazał Bikowsklego na 
IS lat więzienia i utratę praw na 
1Ó lat.

Wybitny fS-nmc 
przed sadem uolskim

BERLIN. — W najbliższym czasie 
zostanie przewieziony do Polski b. 
komendant policji SS Ryszard Hildę 
brandt, który już został przez wła
dze amerykańskie wydany Polsce, 
jednak jeszcze przez pewien czas pio 
zostawał w Norymberdze, — gdyż 
oskarżony byt w Innyeh procesach 
o zbrodnie przeciwko ludzkości. M. 
in, w procesie „Rasse und Sledlungs 
amt" w Norymberdze, został on ska 
zany na 25 lat więzienia. Hilde- 
brandt byl w czasie wojny komen
dantem SS na odcinku „Górna Wis
ło”. W ciągu najbliższych dni będzie 
on pod polską eskortą przewieziony 
z Berlina do Warszawy.

Wesserschm dt 
„mniejszym hitlerowcem"

BERLIN (TELEPRESS). -  Trybu
nat denazyfłkaeyjny w Augsburgu 
stwierdził, że profesor, Meseer- 
schmidt, nazistowski przemysłowiec 
i znany konstruktor lotniczy, jełl 
„mniej ważnym hitlerowcem”. Sku
tkiem tego, ten ostatni skaaany 
stal jedynie na g
śei 2.009 w,



a sskfetarzy PM i PPR 
w Myślenicach

MYŚLENICE (W)
•ach odbyła się odprawa sekretarzy 
PPS 1 PPR, na której omawiano 
szereg spraw organizacyjnych i te
renowych. Po dokonaniu wyboru 
przewodniczącego w osobie tow. 
Lewkiewicza, referat polityczny .wy 
głosił sekretarz WK PPS tow. Cie
pielowa, podkreślając w pierwszym 
rzędzie znaczenie zbiórki na Współ 
ny Dom Zjednoczonej Partii w War 
szawie,

W czasie narady zebrani jednomi
nutowym milczeniem uczcili pamięć 
zmarłego sekretarza PK PPR Dudzi 
ka i  jego zastępcy tow. Opacha.

W dyskusji głos zabierali towa
rzysze Pilch, Romanow, Kula, Żak i

U KOM UNIKAT} U
Okręgowa Komisja Związków Za 

wodowych w Krakowie, unieważnia 
roczne karty wolnego wstępu do te
atru OKZZ „Studio” Skarbowa 2, 
— wydane przez dawną dyrekcję Te 
tru  Studio”.

O wydanie nowych kart wolnego 
wstępu, winny urzędy i instytucje 
wnieść odpowiednio umotywowane 
pismo do OKZZ Kraków, sekreta
riat, Rynek Gł. 34

Zarząd Wojewódzki Związku W- 
ezestników Walki Zbrojnej o N. i 
D. w  Krakowie podaje do wiadomoś 
ei, że odjazd dzieoi na kolonie w  wie 
ku przedszkolnym nastąpi dnia - 31

W awiąaku z powyższym opiekuno 
wie winni przyprowadzić dzieci w 
oznaczonym dniu na godz. W rano 
do biuro Związku cd. Wielopole 19 
H p.

Nowe wydawnictwa 
P. R. 9. P.

KRAKÓW. (LAK) -  Nakładem 
Państwowej Rady Ochrony Przyro
dy wyszedł 3—4 nowy numer 
„Chrońmy przyrodą ojczystą”. Nu" 
mor bogato ilustrowany i wyposa
żony w wyjątkowo interesującą 
treść. Wśród artykułów zwraca 
przede wszystkim uwagą doskonały 
artykuł Wacława Skuratowścza 
„Uwagi o ochronie niektórych ssa
ków '. Ktoś, kogo interesuje ochrona 
przyrody i życie zwierząt, znajdzie 
wiele ciekawego przystępnego matę 
riału.

Drugie wydawnictwo to pamięt' 
aik z XXI zjazdu ochrony przyro
dy. Pamiętnik nie jest suchy, a nic' 
które artykuły, jak „Zagadnienia 
ochrony krajobrażli w budownictwie 
drogowym”, zainteresują nie tylko 
przyrodników, ale przede wszyst
kim inżynierów i techników drogo
wych. Ciekawym jest również spra 
wozdatiic z działalności Rady za o- 
kres ubiegły,

Obydwa wydawnictwa, starannie 
opracowane, zaopatrzone w prze)- 
rtyśte wykresy, szkice i fotografie, 
Zainteresują każdego.

Młodzież przygotowuje sią 
do pracy spółdzielczej

RZESZÓW (jk) — W Lubaczowie 
odbył się egzamin konkursowy trzech 
zespołów młodzieży szkolnej z za
kresu prac związanych z prowadze
niem spółdzielni uczniowskich, któ
ry  złożyło 33 uczniów.

Komisja Egzaminacyjna w skład
której wchodzili przedstawiciel Zwią Spółdzielnia^ „Książka",^Od
żku Rewizyjnego Spółdzielni ob. J . ' J"'* ' “
Kulaga i delegatka ZNP ob. St. Ku- 
blln oraz przedstawiciele miejscowych 
spółdzielni Społem, Powiatowego 
Związku Gminnych Spółdzielni „Sa
mopomoc Chłopska” i Spółdzielni 
Spożywców oceniła pracę’ zespołów 
jako bardzo dobrą.

Na specjalne wyróżnienie zasłużył 
zespół szkoły powszechnej nr. 1 w 
Lubaczowie, przygotowany pod kie
runkiem nauczycielki' ob. Doroty Bo 
lechowskiej. Zespół szkoły nr. 2 pro 
wadziła ob. Kwaśnicka, zespół gim
nazjalny — prof. Piłek.

Komisja Egzaminacyjna przesłu
cha 60 takich zespołów na terenie 
województwa rzeszowskiego, a na
stępnie wytypuje 5—6 zespołów naj- 
lepszych, które tytułem nagrody o- 
otoWmają 2-Sygedniowy,

Milion złotych na budową Wspólnego Domu
uchwaliła MRN w Krakowie

KRAKÓW (m) — Na ostatnim po 
siedzeniu MRN, na wstępie obrad 
delegacja górników z Dąbrowy Gór
niczej wręczyła przewodniczącemu 

MRN tow. mgr Wł. Wójcikowi dar 
od MRN Dąbrowy Górniczej w po
staci bryły węgla z napisem ,MRN 
Dąbrowy Górniczej — MRN Krako-

Z kolei na listę radnych przyjęto 
ob. ob. dr Nadolskiego, Kowalskie
go, M. Nosarzewską, mgr I. Marców 
ną i dokooptowano posła tow. A. Po

Spółdzielnie fundują stypentl a
RZESZÓW (jk) — Związek Rewi

zyjny Spółdzielni w Rzeszowie oprą 
cował sprawozdanie cyfrowe z zor- 
garnizonowego pod koniec 46 r. fundu 

stypendialnego dla uczniów 
szkół spółdzielczych, który powstał z 
dobrowolnych darowizn spółdzielni 
Okręgu rzeszowskiego.

będą po ukończeniu nauki i otrzyma

dia, aby v
dzielenie pomocy niezamożnej mło
dzieży.
która pragnie się kształcić. 

Najpoważniejsze świadczenia na
cele funduszu stypendialnego złoży
ły Spółdzielnie: „Rolnik" w Rzeszo- 

. ,,, , . . wie (ponad 300 tysięcy), oraz Powia
ten cel milion złotych, z czego towa Spótdzielnia Rolniczo-Handlo

wa w Przeworsku — (ISO tysięcy).
Wiele spółdzielni wypłaca ponadto 

bezpośrednio stypendia uczniom 
szkół spółdzielczych, pochodzących

Spółdzielnie wpłaciły dotychczas

tysięcy wypłacił Zarząd fundu- 
stypendia uczniów Gimna

zjów i Liceów spółdzielczych w Chło 
picach, Gorlicach, Miłocinie i Prze
myślu, rekrutujących się z niezamoż 
nych sfer chłopskich i robotniczych. 
Ponadto z funduszu tego otrzymało 
stypendia kilkunastu słuchaczy Stu 
dium Spółdzielczego w Krakowie, 
pochodzących z województwa rzeszo

terenu aziaiania tych spółdzielni, 
które to wypłaty nie przechodzą 
przez ewidencję funduszu prowadzo 
nego przy Związku Rewizyjnym, 

Podobnie zresztą ma się sprawa 
stałą |  doraźną pomocą młodzieży 
cół ogólnokształcących,
Świadczenia wypłacane 'przez spół 

dzielnie na ten cel I na Inne cele 
Fundusz pomyślany jest jako wie-1 społeczne sięgają w naszym Okręgu 

eeysty i korzystający ze stypendiów, I sumy kilku milionów złotych rocznie

gółem udzielono 124 stypendiów.

Narada sam orządowa PPS i PPR 
w Krakowie

KRAKÓW (yi) — Ostatnio w itra  
kowie odbyta się narada samorządo 
wa PPS 1 PPR, w której udział wzlę 
4 : wojewoda krakowski tow. d r Pa 
senkiewicz, wicewojewoda tow. Przy 
bysz, oraz obaj sekretarze wojewódz 
cy tow. Łapot i Machno.

Konferencję zagaił tow. Kozłow
ski, kierownik Wydziału Samorządo 
wego PPR, oddając następnie glos 
tow. dr. Pasenkiewiczowi, który 0- 
mówil cel 1 zadania narady.

Następnie przemawiali kolejno 
tow. Jeżewski z Wydziału Wojsko
wego i Zawodowego tow. Wierzbic 
ki z Wydziału Personalnego, tow. 
Pagacz z Wydziału Społeczno -  Poli 
tycznego, tow. Pajdak z Wydziału 
Samorządowego, tow. Kallclński z 
Aprowizacji, tow. Burtan z Wydzia
łu Budżetowego, tow. Faliszewski z 
Wydziału Rolnego oraz tow. Dąbrów 
ski pełnomocnik do spraw podatku 
gruntowego. Mówey zreferowali naj 
bardziej aktualne zagadnienia swo

pobyt na obozie nad morzem lub w 
górach. Pozostałe zespoły otrzymają 
za pomyśtay wynik egzaminów na
grody w postaci kompletów książek, 
ufundowanych przez spółdzielnie do 
rosłych.

Dotychczas książki na ten cel ofla

dział w Rzeszowie (20 książek), Kslę 
garnia Spółdzielcza „Oświata” w Rżę 
szowle (20 książek) oraz Księgarnie 
Spółdzielcze w Brzozowie 1 Dębicy 
pc 18 książek. Ponadto szereg in
nych, spółdzielni zadeklarowało na 
ten cel wpłaty, a część funduszów 
na zakupno książek daje również 
Związek Rewizyjny Spółdzielni.

Warto przy tej okazji nadmienić, 
że zeszłego roku zespół gimnazjalny 
z Lubaczowa zdobył w egzaminie 
konkursowym pierwsze miejsce i w 
nagrodę był na obozie w Chojni
cach, na Dolnym Śląsku.

Również i w tym roku młodzież 
lubaczowska, pracująca w trudnych 
warunkach kresowych, chciałaby 
po rocznej pracy i dobrych wyni
kach egzaminów uzyskać możność 
poznania naszego pięknego kraju.

Z powodu rezygnacji wiceprzew. ; komisji rewizyjnej Kom. Kasy Osz- 
MRN inż. Kosteckiego ze względu | czędności w osobach tow. Stawo-” - 
na zly stan zdrowia, po uchwaleniu skiego, tow. Wójcickiego dr Borycz 
wniosku wyrażającego uznanie dla i ki tow. Flaka i inż. Kosteckiego oraz 
zasług inż. Kosteckiego dokonano I zastępców, tow. Flachta i Kowalskie 
wyboru nowego wiceprzewodniczące

W dalszym ciągu obrad MRN u- 
chwalila ulgi w podatku lokalowym 
dla osób posiadających do trzech 
izb włącznie, zatrudnionych w służ
bie państwowej i samorządowej, Z. 
M., poczty i kolei, emerytów pań
stwowych i samorządowych oraz do 
zorców domowych, w  wysokości 50 
procent. .

Po powzięciu uchwał co do opłat 
w  Lesie Wolskim, na Stadionie Spor 
towym, w Chłodni i  Łaźni Miejskiej 
oraz ustaleniu taryfy za kąpiele w

ć uzyskane stypen- Szwoszowicach nastąpiło składanie 
sposób umożliwić u - . sprawozdań, które przyjęte zostały 

bez dyskusji.

go mgr Izabeli Marcównej, 
sek Str. Demokratycznego.

Po dokonaniu zmian osobowe1- 
w Komisji Kultury i Sztuki MRN do 
której na miejsce toW. red. Stattera 
i tow. red. Szydłowskiego wybrano 
posła tow. Polewkę i tow. Cz. Dylo- 
wicza, dokonano wyboru członków

Po zwycięstwie nad „Cracovią” 
tch odcinków pracy, wskazując dro spodziewano się ogólnie wygranej 
gl do dalszego usprawnienia apara- : „Garbarni” z ZZK. Tymczasem 
tu samorządowego i administracyj- i „Garbarnia” mało przypominała 
nego. • 1 drużynę z przed tygodnia, a jedynie

Po przemówieniu tow. Łapota I Rakoczy, Jakubik oraz trójka po- 
sekretarza KW PPR i tow. Machny i mocy grała na poziomie. Atak był 
sekretarza wojewódzkiego PPS, któ s)aby j nie dopjsa! kondycyjnie.
rzy naświetlili obecną sytuację poli 
tyczną, całość dyskusji zreasumował 
wojewoda dr Pasenklewlcz.

Należy podkreślić, że narada sa
morządowa PPS i PPR jest pierw
szą naradą tego rodzaju nie tylko w 
naszym województwie ale i w na 
szym kraju.

Rewolucja w leczeniu chorób wenerycznych
W erze przedpenlcyitaowej lecze

nie rzeźąezkt trwale miesiące,

przypadkach pomyślnych do jednego 
dnia, a  w przypadkach mniej 
pomyślnych do kilku dni. W warun 
kach leczenia rzerzączki penicyliną 
nie dochodzi do powikłań w po
staci zapalenia pęchęrza, gruczołu 
krokowego, jąder, jajników, sta
wów, jak to miało miejsce częste 
w  warunkach dawnego leczenia. Ka 
tar-cewki pozostający pewien czas 
w niektórych przypadkach po lecze 
niu rzeżączki penicyliną, o Ile nie 
ma podłoża rzeżączkowego, jest bez 
znaczenia.

Wprowadzenie penicyliny bezpo
staciowej i później krystalicznej do 
leczenia kiły okazało się bardzo sku 
teczne, lecz leczenie to wymagało za 
Btrzyków stosowanych co trzy go
dziny w dzień i w nocy przez prze
ciąg tygodnia Czasu. Leczenie to było 
wykonalne tylko w klinikach 1 szpi
talach i wytrącało chorego z aktyw 
nego życia na tydzień czasu.

Penicylina w zawiesinie wosko- 
wo-oleistej usunęła te niedogodno
ści, gdyż zastrzyk penicyliny w  tej 
postaci dokonywany jest raz dzien
nie w przeciągu 10 dnf.

Poza tym leczenie penicyliną wo- 
skowo-oleistą pozbawione jest wszel 
kich niebezpieczeństw i niedogodno 
śct połączonych z dawniej stosowa-

6.15 Wiadomości poranne; 
„Zegarynka muzyczna"; 7.20 Lek
cja języka rosyjskiego; 7.35 Mu
zyka; 8,20 Informacje ogólnopol
skie; 8.25 Skrzynka PCK; 8.35 
„Zaklęty dwór”; 8.50 Muzyka; 9.00 
Gazetka radiowa dla szkół; 12.04 
Dziennik; 12.25 Pleśni polskie 12. 
Odpowiedzi na listy; 13.00 „Na 
swojską nutę"; 13.20 Audycja dla 
maturzystów; 14.00. Koncert so
listów: 14.30 Kwadrans wierszy i 
piosenek; 14.45 „Co przyniosła spor 
towa niedziela"; 15.30 „Moja Ojczy 
zna” Smetany — narodowy czeski 
epos muzyczny; 16.00j Dziennik; 
16,20 „Geografia muzyczna”; 16.40 
Przegląd czasopism dla młodzieży; 
17.00 Koncert chóru; 17.30 Prze
gląd tygodnia; 17.45 „Słońce 
najbliższa gwiazda”; 18.00 Koncert 
rozrywkowy; 18.45 „Zaklęty dwór" 
19.00 „Muzyka dla wszystkich” 
20.00 Dziennik wieczorny; 21.00 
Koncert; 21.00 „Kocha, lubi, 
nuje...” — audycja poetycka; 21.45 
Muzyka taneczna; 22.45 Jan Brahms 
— Sonata na skrzypce i fortepian

h Z m iZ w m  I °P 108 d-mo11'- 2250 Gra GeorKe leczeniem arseno-bizmutowym. I Boułanger. 23.00 Oslatnie wiado- 
Najważniejszą dogodnością lecze- i mości; 23.30 Hymn ‘ '

nia kity penicylina woskewc-oleistą j <ty«eij.

W wolnych wnioskach m. in. u- 
chwalono wybudować stadion Woj
ska Polskiego dla uczczenia pamięci 
gen. Świerczewskiego 1 przemiano
wać jedną z ulic na ulicę gen. Swier 
czewskiego.

Na zakończenie na wniosek tow. 
red. Stattera w imieniu klubów PPS 
i PPR postanowiono przekazać na 
budowę Wspólnego Domu Partyjne
go w Warszawie kwotę 1 milion zło 
tych.

„Ga[barnia“-ZZK(Poznań) 1:1
KRAKÓW — W meczu o mistrzo 

stwo Ligi PZPN „Garbarnia” (Kra 
ków) zremisowała z ZZK (Poznań) 
1:1 (1:0). Bramkę dla „Garbarni" 
zdobył Nowak, dla ZZK Atlasiński. 
Sędziował ob. Światek. Widzów ok.

dowolił w nim jedynie Nowak.
Z drużyny poznańskiej na pierw

szy plan wybił się środkowy pomoc 
nik Tarka. Dzielnie sekundowali 
mu obaj łącznicy Białas i Anioł o- 
raz bramkarz Tomiak.

jest okoliczność, że chory n 
ga pobytu w szpitalu, t

zakażnośct choroby, co ma doniosłe 
znaczenie sanitarne. Powyższe żale 
ty i dogodności leczenia penicyliną 
stwarzają istotną rewolucję w lecze 
liu- chorób wenerycznych.

R A D I O
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Komunikaty H N M
PRACA W I 

WĘGŁt
Wydział Zawodowy 1 

go Komitetu OM TUR w  Krakowie
porozumieniu z Przemysłem Wę

glowym wznawia werbunek robotni 
ków do kopalń.

Pracę w górnictwie mogą otrzy. 
mać: górnicy, ślusarze, cieśle, stola- 

i, kowale i  robotnicy niewykwali
fikowani.

Dobre warunki płacy, mieszkanie 
a miejscu, stołówka i przydziały

zapewnione.
Zgłoszenia i informacje: Wydział 
aoleczno -  Zawodowy WK OM

TUR — Kraków Rynek Główny 30 
p. pokój 22 — od godziny 8 do 15

WCZASY MŁODZWfcY
W związku z ogólnopolską akcją 

wczasów, Wojewódzki Komitet Jed 
ności Młodzieży w Krakowie, orga
nizuje wczasy dla młodzieży nie — •

zorganizowanej z terenu wojewódz 
wa krakowskiego.
Zorganizowane zostaną dwa obo

zy wczasowe w Suchej i  w  Starym 
Sączu. Trunusy będą trwały dwa ty 
godnie a pierwszy turnus rozpoczy- 

się 15. VT. br. opłata za turnuz
Wynosi 750 zł możliwe są zniżki.

Informacje i zgłoszenia przyjmują 
Powiatowe Komitety Jedności Mło
dzieży w całym województwie kra
kowskim.

Z terenu miasta Krakowa zgłoszę 
ia przyjmuje Wydział Sportowy 

WK OM TUR Kraków, Rynek
Główny 30 I p. pokój 22.

CO » ODZIE » KIEDY
TEATR MIEJSKI IM. SŁOWAC

KIEGO — godz. 19 — „Szkoła żon 
Moliera (Louis Jouvet)

MIEJSKI STARY TEATR -  du
ża sala — godz. 19 — „Archipelag 
Lenolr" A. Satacru.

MAŁA SALA — godz. 19 — „Mąż 
i żona" Fredry.

TEATR POWSZECHNY -
godz. 19.15 — „Zabusla" Zapolskiej. 

DYŻUR LEKARZA POŁOŻNIKA
Ubezpioczalni Społecznej dnia 31 

maja dr Piotrowski Kazimierz. Dlu 
ga 80, tel. 599-27.

We wszystkich innych nagłych za- 
chorzeniach w nocy należy wezwać 
lekarza dyżurnego z Ubezpleczaini 
nr. tel. 570-70.

DYŻURY APTEK:
Rynek Główny 45, Plac Matejki 2, 

Stradom 2, Dietla 78, Plac Zgody 18, 
29 Listopada 17, Karmelicka 9, Kro 
woderska 74, Madalińskiego 7, Bro- 
nowice Małe — Wyspiańskiego 4.

DYŻUR POGOTOWIA DENTY
STYCZNEGO Spółdzielni Pracy 
„Dentystyka”, ul. Krupnicza 1-1 a, 
od 9—13. Wydawanie talonów na 
sztuczne uzębienie.

KINA:
Wolność! „W imię życia"; Gdańsk: 

„Tajemniczy nieznajomy”; Uoieoha: 
„Niebo czy piekło”; Świt: „Męż
czyźni w jej życiu"; Warszawa: 
„Czarodziejskie ziamó” i Wyścig 
kolarski Warszawa — Praga — 
Warszawa; Apollo i Sztuka! „Pło
mień Nowego Orleanu”; Wanda: 
„Oflag 27”.

Początek seansów: Sztuka: godz. 
15.30, 17.30, 19.30; we wszystkich 
pozostałych kinach o godz. 16, 18
’ 20.

KINO AKTUALNOŚCI (W sali 
Apollo): Polska Kronika Filmowa, 
Bronek z Widzewa, Promienie 
Roentgena, Pumpek pielęgniarką. 
— Wyścigi kolarskie Warszawa — 
Praga — Warszawa.

Początek o godz, 12, 13 i 14; wstęp 
35 zł.

nich — Prof. Dr. Ludwik Eherlleh. 
Prawo narodów a sprawa granicą 
polsko-niemieckiej” dnia 1 czerwca 
w sali col. Nowodwodrskiego UL 
św. Anny 12 I p. godz. 18.

Zespól im. Piatmckiego
W dniu 6 czerwca 1948 r. wystąpi 
gościnnie jednorazowo w Krakowie 
radziecki zespół pieśni i tańca ludo 
wego im. Piatnickiego pod kierow
nictwem laureata Premii Stalinów" 
skiej ludowego artysty ZSRR pro- 
iesora Zacltarowa. Tańce pod kierów 
nictweni Ustinowej — orkiestra lir 

nentów ludowych pod kierów1



Iłiepetizebni
BIELSKO (br). — W związku z 

akcją reprywatyzacji zakładów 
przemysłowych dowiadujemy się, 
że starania ob, Wilke, właściciela 
iąbryki mydła Karol Fieber i S-ka 
w Bielsku w kierunku odzyskania 
na własność wymienionej fabryki 
lilę będą uwzględnione, gdyż Wilke 
w międzyczasie na wniosek P- Z. Z. 
został pozbawiony praw obywatel
skich za przynależność do narodo' 
wości niemieckiej.

Sztandar Związku Uczestników 
Walki Zbioinei

KOŹLE (L). — Dnia 6 czerwca od 
będzie się w Koźlu uroczyste odsło 
nięcie sztandaru ufundowanego przez 
Oddział Związku Uczestników Wal
ki Zbrojnej o Niepodległość i Demo* 
Krację. Protektorat nad uroczysto' 
ściami objęli: prezes zarządu głów
nego Zw. Uczestników Walki Zbroj
nej generał Witold, prezes okręgu 
śląskiego wojewoda generał Zawadź 
ki. oraz przewodniczący Wojewódz
kiej Rady Narodowej tow. Tkocz.

Odsłonięcie sztandaru posiadać bę 
dzie manifestacyjny charakter dla 
podkreślenia zasług koziąjskiego 

" Oddziału Związku Uczestników Wal 
ki Zbrojnej w rozwoju pracy społecz
nej i politycznej na terenie Koźla.

Biała - miastem wydzielonym
BIAŁA (br). — Z dniem 1 lipca 

br. miasto Biała zostanie wydzielone 
ze Związku Powiatowego, a tym sa 
mym prezydent miasta obejmie tun’ 
keje starosty grodzkiego. Wydzieie’ 
nie miasta ułatwi rozwiązanie wielu 
kwestii natury gospodarczej.

Rozwói Ligi Lotniczej w Białej
BIAŁA łbr). — Obwodowa Liga 

Lotniczą w Białej przejawia dużą 
»ktyi»ność. Po ustąpieniu komisa> 
rua ukonstytuował się zarząd, w 
skład którego weszli: przewodniczą
cy — starosta mjr. Hojnacki, wice
przewodniczący — wiceburmistrz 
mir. Bastgen, sekretarz — ob. E 
Kiewicz.

Biała posiada na swoim terenie 
znane jeszcze z przed wojny lotni" 
sko-szybowisko „Zar”, warsztaty lo= 
tnicze i zakłady modelarskie, które 
to placówki stanowią jeden z najpo
ważniejszych elementów pracy szy
bowcowej w Polsce.

Holowniki i barki czeskie na Odrze
OPOLE. (L.) — Zgodnie z polsko- 

czeską umową stanęły ostatnio do 
pracy na Odrze czeskie holowniki i 
barki. Barki te przewozić będą ze 
Szczecina do Koźla towary, przezna 
czone dla Czechosłowacji. W pierw 
szym rzędzie chodzi o transport ru' 
dy szwedzkie! dla hut czeskich.

Do pierwszych kursów na Odrze 
stanęło na razie 22 barek i holowni-

Międzynarodowe zawody pływackie w Bytomiu 

URNO - ŚLĄSK 62:52
BYTOM. — W ubiegłą sobotę od’ 

były się na krytej pływalni w By- 
’ ’ międzypaństwowe zawody

kie między reprezentacyjną 
} pływacką Brna (Czechosło- 
a reprezentacją Śląska. W 

e czeskiej wziął udział wice
mistrz Europy Bartousek.

Reprezentacja Śląska składała się 
z zawodników Bielska oraz najlep
szych pływaczek i pływaków Ślą
ska z Madejówną, Kaletówną, Nie’ 
dzielówną, Szołtykiem i Wąsem na 
czele-

Po powitaniach i wręczeniu upo
minku rozpoczęły się zawody, które 
miały przebieg bardzo emocjonujący, 
zwłaszcza w konkurencji na 200 m. 
stylem dow. mężczyzn, oraz w szia- 
feeie 4X200 m. z  udziałem Bartou-

Produkujemy obrabiarki na eksport
N ow y ry tm  pracy w  Kuźni Raciborskiej

KUŹNIA RACIBORSKA. Gdyby
nie Fabryka Obrabiarek, nikt by 
nie wiedział nawet, że na Śląsku ist 
nieje taka miejscowość, jak — Kuź
nia Raciborska. Kuźnicka Fabryka 
Obrabiarek — jak zresztą większość 
fabryk w Polsce powojennej, —- pow

nych terenach i ze szkieletów hal 
i szczątków porozbijanych maszyn. 
Fabrykę odbudowano w 1946 roku,

Zjednoczenia Przemyślu Obrabiarek
Dziś fabryka produkuje maszyny 

nie tylko dla kraju, ale i na eksport 
Kuźnickie tokarki znane są na ryn
kach światowych.

Kuźnicka fabryka postawiona 
poza tym doskonale pod względem 

j organizacyjnym, gdyż dba o szkole
nie młodych kadr pracowniczych 
we własnej Szkole Przemy 
siowej, rozwija życie kultu
ralno -  oświatowe wśród swych pra

Odznaczenie zasłużonego roaotmka
w Głubczyca t

GŁUBCZYCE (L). -  Robotnik war 
ztatów tkackich w Głubczycach 
św. Józef Sliwoń otrzymał ostat- 
io zaszczytne odznaczenie w postacj; 

brązowego Krzyża Zasługi. Odzna- 
czenie to przyznane zostało tow. SI? 
woniowi za jego udział w walkach 

faszyzmem na terenie Hiszpanii, 
az we francuskim Ruchu Oporu. 

Po zwycięskim zakończeniu wojny 
i po rozgromieniu hitleryzmu, wró
cił tow. Sliwoń do kraju i stanął na
tychmiast w pierwszych szeregach 
budowniczych Polski Ludowej, przy
czyniając się swą pracą go wzrostu 
produkcji, oraz należytego rozwoju
warsztatów tkackich.

Wręczenie odznaczenia zasłużone 
nu bojownikowi demokratycznemu 
dbyło Się uroczyście. Do fabrykę 
jechali reprezentanci władz ze sta

rostą powiatowym na czele, 
przybyli również przedstawiciele 
obydwu partii robotniczych, oraz de 
legaci dyrekcji fabrycznej.

Po okolicznościowych przemówie- 
liach nastąpił uroczysty akt dek,'

racji odznaczonego robotnika. Zebra 
ni w hali fabrycznej towarzysze pra
cy zgotowali tow. Sliwoniowi entu= 
zjastyczne przyjęcie.

II lą s k i „Tydzień Kultury" w Bielsku
BIELSKO (br). — W ramach II 

Śląskiego „Tygodnia Kultury”, któ
ry trwać będzie do dnia 6- VI prze" 
widziane są następ, imprezy.

Dn. 1. VI. godz. 20 — Tea 
ski — „Dom otwarty’ — M. * 1 2

r Pol-

Stopniowa likw idac ja  PUR
w Dziedzicach

DZIEDZICE (br). — Punkt etapo
wy PUR w Dziedzicach, zorganjzo' 
rany w pierwszym okresie niepodle 
łości Polski, do dnia dzisiejszego 
rzyjął ogółem około 600 tys. repa-

ków czeskich. W najbliższym cza
sie liczba ta wzrośnie do 45 jedno
stek rzecznych.

triantów. Repatriantów tych PUR 
rozprowadził do ich rodzin, znajdu
jących się na terenie kraju, albo też 
rolników i innych fachowców skiero 
wał wspólnie z Urzędem Zatrudnie
nia na Ziemie Zachodnie.

Punkt etapowy w Dziedzicach za
trudniał swego czasu około 120 pra- 
cowników. W miarę zmniejszania 
się napływu repatriantów zaszła ko
nieczność i  zmniejszenia stanu ilości 
•pracowników. Obecnie zatrudniona 

PUR około połowa dawnej 
ilości pracowników.

nież w polskim ruchu transporto- Dzięki staraniom zarządu miejsco
wym na Odrze. W drodze z Koźla Iwego oddziału Zw. Zawód, na czele 
do Szczecina zabierać będą barki z prezesem tow. Marcem, część zwoi 
czeskie polski węgiel, przeznaczony nionych pracowników otrzymała już 

eksport. zajęcie w innych instytucjach pań
stwowych.

100 styl dowolny juniorów:
1) Szmerda 1.10.2, 2) Chalabala

.10.6, 3) Kajda 1.12.5
200 styl dowolny mężczyzn:
1) Bartousek 2.22 wynik najlepszy 

nieosiągalny jeszcze przez naszych 
pływaków, 2) Jaska 2.33.4, 3) Grein- 
lowski 2.39.

100 m styl dowolny kobiet:
1) Liszko wna 1.22.5, 2) Matejów- 

na 1.30, 3) Grzeszczyk.
100 m- styl grzbietowy mężczyzn:
1) Gadzikiewicz 1.20.4, 2) Dworza' 

czek 1.22.3, 3) Franczuk.
100 m. styl klasyczny kobiet:
1) Kaletówna 1.35.9, 2) Bleiarski 

1.41.4, 3) Kolarówna,
100 m. styl klasyczny mężczyzn:
1) Krauze 1-17.6, 2! Kopsiva 1.18, 

3) Szołtysek 1.18.6.
100 m. styl dowolny mężczyzn:
1) Nejedly 1.05.1, 2) Musil 1.06.4, 

3) Zimny.

O m. styl grzbietowy kobiet:
1) Szafran 1.41.4, 2) Niedzielóws 
i 1.41.6, 3) Ńeblówna.
100 ni. styl grzbietowy mężczyzn:
1) Lange 1.17.8, 2) Pursz 1-19.6, 

3) Wąs.
Sztafeta 4X200 m. styl dowolny:
1) Brno w składzie Musil, Jasko. 

Kopsiva, Bartousek: 10.56.
2) Śląsk w składzie Gremiowski, 

Kałuża, Procel, Kańda: 18.58.6.
Sztafeta 3X100 styl dowolny.
1) Śląsk w składzie Gajdzikiewicz. 

Szołtysek, Zimny 3-49.
2) Brno w składzie Dworzaczek, 

Svakosz, Chalabala 3.56.1.
Na zakończenie zawodów odbył 
ę mecz piłki wodnej między repre 

zentacjami Brna i Śląska zakończo
ny po pięknej grze zdecydowanym 
zwycięstwem :c(:c_jntacji Cze
chów w stosunku 6:0, do przerwy 
4:0.

użytku

fabryce

cowników i oddaje im dc 
i własne domy mieszkalne.

Prace renowacyjne w 
' trwają jednak w dalszym ciągu i 
i miarę zasobów pieniężnych uzupeł- 
• niane są w niej wszelkie luki, spo- 
I wodowane wojną.

W ramach uroczystości, związa
nych z uruchomieniem nowej tokar 
ki do obróbki zespołów kołowych w 

okolicznościowych przemówieniach 
podkreślono wysiłek robotnika w 
dziele odbudowy zakładu fabryczne 
go, a tym samym i kraju.

Poza tym prezes rady zakładowej 
tow. Paprotny odczytał rezolucję, 
nawołującą do współzawodnictwa 
pracy, po czym odczytał listę najle
piej zasłużonych pracowników.

Na zakończenie uroczystości na
stąpiło zwiedzenie fabryki oraz u-

cowników zabawa taneczna.

Dn. 3. VI. godz. 17 — Teatr Żoł
nierza — 1 Wieczór Artystyczny w 
wykonaniu zespołów świetlicowych.

— godz. 2Ó —Teatr Polski — Dom 
otwarty — M. Bałuckiego

Dn. 4. VI. godz. 17 — W Instytu1 
cńe Muzycznym — popis uczniów. 
Szkoły Muzycznej — w Teatrze Żoł 
nierza — II Wieczór Artystyczny 
wykonaniu zespołów świetlicowych 
i o godz. 17 Teatr Polski — „Pi- 
gmalion” (przedstawienie zakupione 
przez Związki Zawodowe).

Dn. 5. VI. godz. 16 — „Wieczór 
Artystyczny" w Teatrze Polskim i 
przedstawienie „Dom otwarty”  — 
M„ Bałuckiego.

Dn. 6. VI. godz 12 — na Zamku 
Sułkowskich otwarcie dorocznej w y
stawy prac uczniów Państw. Lice'

Technik Plastycznych i Ogniska 
Kultury Plastycznej w  Bielsku, wie
czorem w Teatrze Polskim przedsta 
wienie — „Dom otwarty".

W okresie „Tygodnia Kultury Mu 
sum Miejskie w Bielsku czynne bę 
sie w godzinach od 10—18. Poza 

tym odbywać się będą imprezy oko
licznościowe w świetlicach fabrycz 
nych i przewidziane są  liczne impre 
zy sportowe.

Skoczów wola o kredyty 
na budowę mieszkań

SKOCZÓW (br) — Ciche miastecz 
ko Skoczów, w pow. cieszyńskim, 
na razie mało jest znane szerszemu 
ogółowi. Wpomina się o nim, kiedy 
jest mowa o zrujnowanych dwór- 
cach kolejowych, które dotychczas 

w ruinach albo też wymienia
r, jako stale miej

i śląskiego Gustawa Morcinka. Mia- 
i steczko to przed wojną liczyło 5 Jy- 
’ sięcy stałych mieszkańców. Obec
nie jest ich nieco więcej, bo 5216 
i ilość mieszkańców stale wzrasta. 
Ale niech nikt nie sądzi, że miasto 
rozbudowało się, albo przynaj
mniej... odbudowało się. Przeciwnie. 
Wskutek działań wojennych było 
i  jest po dzień dzisiejszy w 43 pro
centach zniszczone (17 budynków 
mieszkalnych leży w kompletnych 
gruzach) toteż odczuwa się ogrom
ny brak mieszkań.

Na akcję odbudowy dotychczas 
miasto otrzymało jedynie śkromną 
sumę 150 tys. zł.

Miasteczko, o  którym dziś nie wie 
le się słyszy, stanie się w  niedłu
gim czasie centrum przemysłowym, 
a  wtedy sytuacja mieszkaniowa 
będzie dość ciężka. Czy nie warto 
nad tą kwestią zastanowić się za 
wczasu? Z rozbudową przemysłu ró 
wnocze' . < winna postępowo' 
budowa domów mieszkalną ch dla
świata pracy.

Ziazd a 
Studium W. F. 0. l

KRAKÓW (ej) — W Krakowie w 
dniach od 31 maja do 2 czerwca 
odbędzie się doszkoleniowy zjazd 
absolwentów Studium Wychowania 
Fizycznego U. J.

Zjazd rozpocznie się mszą żałob
ną w  kościele św. Anny za profe
sorów, instruktorów i studentów 
WF, pomordowanych przez Niem
ców. Następnie w auli UJ, d r ; J. 
Figna wygłosi odczyt p t:  „20 lat 
Studium WF UJ”. O godz. 12 w 
Coli. Medicum, Grzegórzecka 16 płk 
inż. Tadeusz Kuchar, dyr. Główne
go Urzędu Kultury Fiz. wygłosi od 
czyt pt. „Nowe drogi kultury fizycz 
nej w Polsce Ludowej”. Po połud-

dionie Miejskim defilada absolwen
tów Studium U .J. oraz pokaz gim
nastyczny.

W drugim dniu zjazdu odbędzie 
się kilka wykładów dokształcają
cych dla absolwentów oraz pokazy 
gimnastyczne i lekcje boksu, gier 
sportowych i gimnastyki przyrządo 
wej..

W ostatnim dniu zjazdu w razie 
pogody odbędzie się wycieczka do 
Tyńca, a  tam profesorzy i instruk-

gadanek, poświęconych nowocze
snym zagadnieniom wychowania 
fi^cznego w teorii i praktyce. Wie 
czorem trzeciego dnia zjazdu wTyń 
cu wspólne ognisko i zamknięcie

te i zamknięcie zjazdu odbędą się 
w  sali Studium WF i PW ul. Grze-

Tenisiści Krakusa wygrywają
KRAKÓW (P) — W towarzyskim

kola pomiędzy drużynami Okocim
skiego KS a  KTS Krakus zwycięst
wo uzyskał zespól krakowski w sto 
sunku do 5:2.

Dła gości punkty zdobyli I  
oraz Szulcówna, dla : 
zaś: Horain, Kolcż, Kołczowłe (i 
Klepacki oraz Horain —
(double).

Również spotkanie Krakusa z Tar 
novią przyniosło zwycięstwo tenisi
stom Krakusa 5;1.

Kolarskie mistrzostwa Krakowa 
na szosie

KRAKÓW (P) — W kolarskim wy 
ścigu szosowym o mistrzostwo okrę 
gu krakowskiego na  trasie Kraków 
— Lubień — Kraków (liczącej oko
ło 100 km) mistrzostwo zdobył czo
łowy kolarz Polski — Wandor (Le
gia), uzyskując czas 2,54,27 godz. — 
przed Motyką (KTK) — 2,54,50 godz.

Ze speitu OM TUR-owege
KS OM TUR „GROMADA (KRA
KÓW) SŁOMNIKI KS 2:4 (1:3)
W Słomnikach odbyło się towarzy 

skie spotkanie piłkarskie pomiędzy 
KS OM TUR „Gromada” a Slomnie 
kim KS. Zawody po wyrównanej 
grze zakończyły się zwycięstwem 
gospodarzy 4:2 (1:3).

Goście górowali technicznie nad 
gospodarzami, którzy jednak prze
ważali kondycyjnie. Gra żywa i 
szybka ale fair spotkała się z uzna
niem licznie zebranej bo około 2 tys 
publiczności. Omturowcy mimo 
przegranej pozostawili w  Słomni
kach jak najlep

Wszystkie bramki d 
zdobył Szubert, najlepszy z drużyny 

1 dla Omturowców Bąkowski n  i  Wię

a KS Dunajec przekonywujące zwy 
cięstwo odnieśli po ładnej grze
•'miitrowcy 4:0 (1:0). B-.imki zdoby
li: Wrona, Włodarczyk, Surdziel i
Pałka.


